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AN ORDINANCE AMENDING SECTION 23-206(b) OF CHAPTER 23 OF THE 

MUNICIPAL CODE OF THE CITY OF APPLETON, RELATING TO GENERAL 

PROVISIONS; OFFICIAL MAPS AND REVISIONS. 

(City Plan Commission – 11-18-15) 
 
The Common Council of the City of Appleton does ordain as follows: 
 
 

Section 1:  That Section 23-206 of Chapter 23 of the Municipal Code of the City of 

Appleton, relating to general provisions; official maps and revisions, is hereby amended to read 

as follows: 

Sec. 23-206.  General provisions. 

 
 (b) Official maps and revisions.  The boundaries of all floodplain districts are 
designated as floodplains or A-Zones on the maps listed below and the revisions in the City of 
Appleton Floodplain Appendix.  Any change to the base flood elevations (BFE) in the Flood 
Insurance Study (FIS) or on the Flood Insurance Rate Map (FIRM) must be reviewed and 
approved by the DNR and FEMA before it is effective.  No changes to regional flood elevations 
(RFE’s) on non-FEMA maps shall be effective until approved by the DNR.  These maps and 
revisions are on file in the office of the Division of Inspections of the Department of Public 
Works for the City of Appleton.  If more than one map or revision is referenced, the most 
restrictive information shall apply.   
 
  (1) Official maps based on the FIS: 

  
   a. Calumet County Flood Insurance Rate Map (FIRM), panel 

numbers 55015C0007E, 55015C0026E and 55015C0027E dated 
February 4, 2009;  with corresponding profiles that are based 
on the Calumet County Flood Insurance Study (FIS), dated 
February 2009, volume number 55015CV000A. 

 
b. Outagamie County Flood Insurance Rate Map (FIRM) panel 

numbers 55087C0304E, and 55087C0308E dated January 20, 
2016; with corresponding profiles that are based on the Flood 
Insurance Study (FIS) dated January 20, 2016, volume number 
55087CV000B. 

 
c. Outagamie County Flood Insurance Rate Map (FIRM) panel 

numbers 55087C0309D, 55087C0314D, 55087C0316D, 
55087C0317D, 55087C0318D, 55087C0319D, 55087C0330, 
55087C0338D, 55087C0427D, 55087C0431D and 55087C451D 
dated July 22, 2010; with corresponding profiles that are based on 
the Outagamie County Flood Insurance Study (FIS) dated July 22, 
2010 volume number 55087CV000A. 

 
   d.  Outagamie County Flood Insurance Rate Map (FIRM) panel 



numbers 55087C0328D, 55087C0329D, 55087C0336D, 
55087C0337D dated July 22, 2010 and revised August 23, 2013 
with corresponding profiles that are based on the Outagamie 
County Flood Insurance Study (FIS) dated July 22, 2010 volume 
number 55087CV000A, all revised and annotated pursuant to 
FEMA Letter of Map Revision Determination Document Case No: 
12-05-6032P, Issue Date April 10, 2013, Effective Date August 
23, 2013. 

 
e. LOMR – Case #11-05-7670P, Floodway and Floodplain revisions 

between Flood Insurance Study (FIS) Cross Section AW to BA, 
Outagamie County Flood Insurance Rate Map (FIRM) panels 
55087C0318D and 55087C0319D, dated July 22, 2010. This 
reflects changes on the Fox River from just downstream of the 
Private Middle Dam to approximately 250 feet upstream of the 
Appleton Upper Dam. 

 
f.  LOMR – Case #13-05-7920P, Floodplain revisions between Flood 

Insurance Study (FIS) Cross Section AN to AM, Outagamie 
County Flood Insurance Rate panels 55087C0319D, dated July 22, 
2010. This reflects changes along the south side of the Fox River 
from the College Avenue Bridge to approximately 850 feet 
downstream. 

 
g. City of Appleton Kensington Pond Dam Break Analysis Hydraulic 

Shadow, Per Figure F-9 of Dam Failure Analysis and Assignment 
of the Hazard Rating for Kensington Pond Dam, by Earth Tech, 
dated January 2008, on file with City of Appleton Department of 
Public Works. 

 
  (2) Official Maps based on other studies: 
 

 a. Outagamie County Flood Storage District Map Panel 1 of 2 
approved by Wisconsin Department of Natural Resources and 
dated January 20, 2016.  Prepared by DNR, approved by DNR.  

 
Section 2:  This ordinance shall be in full force and effect from and after its passage and 

publication. 
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AN ORDINANCE AMENDING CHAPTER 23 OF THE MUNICIPAL CODE OF THE 

CITY OF APPLETON AND THE OFFICIAL ZONING MAP WHICH IS A PART 

THEREOF, BY MAKING THE FOLLOWING CHANGES IN THE DISTRICT AS NOW 

PROVIDED. 

(City Plan Commission 11-18-15) 
 
The Common Council of the City of Appleton does ordain as follows: 
 
 



Section 1: That Zoning Ordinance, Chapter 23 of the Municipal Code of the City of 

Appleton and the Official Zoning Map, which is a part thereof, is amended by making the 

following changes: 

 
To rezone lands located at the corner of County JJ and French Road from PD/C-2, 
Planned Development General Commercial District to Modified PD/C-2 Planned 
Development Commercial District. (Rezoning #5-15 – French Road/Dequaine) 
 
LEGAL DESCRIPTION: 

 
Lots 95, 96, 97, 98, 99 and 100 (property tax #’s 31-1-7301-02, 31-1-7301-03, 
31-1-7301-04, 31-1-7301-05, 31-1-7301-06 and 31-1-7301-07) of Nesting 
Meadows III located in the Northwest ¼ of the Northeast ¼ of Section 7, 
Township 21 North, Range 18 East, City of Appleton, Outagamie County, 
Wisconsin, containing 327,735 square feet (7.524 acres) of land and including to 
the centerline of the adjacent right-of-way.  
 
COMMON DESCRIPTION: 
 
Corner of County JJ and French Road 
 
 
Section 2: This Ordinance shall be in full force and effect from and after its passage and 

publication, and upon its passage and publication the Director of Community and Economic 

Development is authorized and directed to make the necessary changes to the Official Zoning 

Map in accordance with this Ordinance. 

105-15 
 

AN ORDINANCE ANNEXING TERRITORY 

TO THE CITY OF APPLETON, WISCONSIN. 

 (Spartan Drive Lift Station/ARBB Farm, LLC) 
 
The Common Council of the City of Appleton does ordain as follows: 
 
 Section 1.  Territory Annexed.  In accordance with §66.0217 of the Wisconsin Statutes 

for 2013 – 2014 and the Unanimous Petition for Direct Annexation filed with the City Clerk on 

October 6, 2015, the following described territory in the Town of Grand Chute, Outagamie 

County, Wisconsin, lying contiguous to the City of Appleton, is hereby annexed to the City of 

Appleton, Wisconsin: 

A part of Lot 1 of Certified Survey Map No. 4225, located in and being a part of the 



North ½ of the Southwest ¼ of Section 2, Township 21 North, Range 17 East, Town of 

Grand Chute, Outagamie County, Wisconsin, containing 10.252 Acres of land m/l and 

described as follows: 

 

Commencing at the most North and East line of Haymeadow Avenue as dedicated by the 

FIRST ADDITION TO CLEARWATER CREEK PLAT; 

Thence South 89°43'49" West 60.00 feet along a North line of said Plat to the West line 

of Haymeadow Avenue;  

Thence South 00°15'15" West 44.75 feet along the West line of said Haymeadow Avenue; 

Thence North 89°44'45" West 151.99 feet to the East line of the Southwest ¼ of said 

Section 2 and being the point of beginning; 

Thence continue North 89°44'45" West 3.32 feet; 

Thence North 55°08'53" West 468.88 feet; 

Thence South 34°51'07" West 2.41 feet; 

Thence Southwesterly 427.41 feet along the arc of a curve to the right having a radius of 

440.00 feet 

and the chord of which bears South 62°40'48" West 410.80 feet; 

Thence North 89°29'31" West 1691.44 feet to the East line of S.T.H. “47”; 

Thence North 01°23'58" East 80.01 feet along the East line of said S.T.H. “47”; 

Thence South 89°29'31" East 1288.97 feet; 

Thence North 00°30'29" East 134.31 feet; 

Thence South 89°33'07" East 500.00 feet; 

Thence South 23°16'01" East 114.12 feet; 

Thence Northeasterly 200.70 feet along the arc of a curve to the left having a radius of 

360.00 feet and the chord of which bears North 50°49'24" East 198.11 feet; 

Thence North 34°51'07" East 433.79 feet; 

Thence Northeasterly 270.26 feet along the arc of a curve to the right having a radius of 

440.00 feet 

and the chord of which bears North 52°26'55" East 266.03 feet to the East line of the 

Southwest ¼ of said Section 2; 

Thence South 00°15'15" West 829.83 feet to the Point of Beginning. 

 

The current population of such territory is 0 people. 

 

 Section 2.  Effect of Annexation.  From and after the date of this ordinance, the territory 

described in Section 1 shall be a part of the City of Appleton for any and all purposes provided 

by law and all persons coming or residing within such territory shall be subject to all ordinances, 

rules and regulations governing the City of Appleton. 

 Section 3.  Ward Designation.  The territory described in Section 1 of this ordinance is 

hereby made a part of the Twentieth (20th) Ward, attached to the Seventh (7th) Aldermanic 

District of the City of Appleton, Outagamie County, subject to the ordinances, rules and 

regulations of the City governing wards. 



 Section 4.  Zoning Classification.  The territory described in Section 1 is hereby zoned 

as follows, pursuant to §66.0217(7)(a), Stats., and §23-65(e), Appleton Municipal Code: 

 AG - Agricultural 

Section 5.  Severability.  If any provision of this ordinance is invalid or unconstitutional, 

or if the application of this ordinance to any person or circumstances is invalid or 

unconstitutional, such invalidity or unconstitutionality shall not affect the other provisions or 

applications of this ordinance, which can be given without the invalid or unconstitutional 

provision or application. 

Section 6.  Effective Date.  This ordinance shall take effect upon passage and 

publication. 
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AN ORDINANCE AMENDING DIVISION 2 OF ARTICLE III. OF CHAPTER 18 OF 

THE MUNICIPAL CODE OF THE CITY OF APPLETON, RELATING TO HOTEL 

AND MOTEL ROOM TAX. 

(Committee of the Whole – 11-4-15) 
 
The Common Council of the City of Appleton does ordain as follows: 
 
 

Section 1:  That Division 2 of Article III of Chapter 18 of the Municipal Code of the City 

of Appleton, relating to hotel and motel room tax, is hereby amended to read as follows: 

WHEREAS, the City of Appleton (“City”) is a duly organized and existing municipality 
created under the provisions of the laws of the State of Wisconsin; and 

 
 WHEREAS, §66.0615 of the Wisconsin Statutes authorizes the governing body of a 
municipality to adopt an ordinance imposing a tax on the privilege of furnishing, at retail, rooms 
or lodging to transients by hotelkeepers, motel operators or other persons furnishing 
accommodations which are available to the public (“Room Tax”); and 
 
 WHEREAS, the geographic area encompassing the CITY OF APPLETON, 
WISCONSIN, a Wisconsin municipal corporation and political subdivision (“Appleton”), the 
CITY OF KAUKAUNA, WISCONSIN, a Wisconsin municipal corporation and political 
subdivision (“Kaukauna”), the CITY OF NEENAH, WISCONSIN, a Wisconsin municipal 
corporation and political subdivision (“City of Neenah”), the VILLAGE OF KIMBERLY, 
WISCONSIN, a Wisconsin municipal corporation and political subdivision (“Kimberly”), the 
VILLAGE OF LITTLE CHUTE, WISCONSIN, a Wisconsin municipal corporation and political 
subdivision (“Little Chute”), the TOWN OF GRAND CHUTE, WISCONSIN, a Wisconsin 
municipal corporation and political subdivision (“Grand Chute”), the TOWN OF NEENAH, 
WISCONSIN, a Wisconsin municipal corporation and political subdivision (“Town of Neenah”), 



the TOWN OF MENASHA, WISCONSIN, a Wisconsin municipal corporation and political 
subdivision (“Town of Menasha”), the CITY OF MENASHA, WISCONSIN, a Wisconsin 
municipal corporation and political subdivision (“City of Menasha”), and the VILLAGE OF 
SHERWOOD, WISCONSIN, a Wisconsin municipal corporation and political subdivision 
(“Sherwood”), (collectively, “Municipalities”), is hereby confirmed to be a single destination as 
perceived by the traveling public, and, therefore, a Tourism Zone, as that term is used in 
§66.0615 of the Wisconsin Statutes (“Room Tax Act”) (which single destination is referred to as 
the “Fox Cities Tourism Zone”); and  
 
 WHEREAS, the City previously enacted an ordinance imposing a Room Tax, the 
proceeds of which were directed toward (i) payment of debt service on bonds issued by the 
Redevelopment Authority of the City of Appleton, Wisconsin, a Wisconsin municipal 
corporation, to partially fund construction of the Fox Cities Performing Arts Center; (ii) 
promotion of the Fox Cities Tourism Zone by the Fox Cities Convention & Visitors Bureau, Inc., 
a Wisconsin corporation; and (iii) promotion of the City by the City as a lodging destination; and  
 
 WHEREAS, the City now desires to impose an additional Room Tax in the amount of 
three percent (3%) to be pledged as payment on bonds to be issued as partial funding for the 
construction of a new Fox Cities Exhibition Center; an additional Room Tax in the amount of 
one percent (1%) in support of amateur sports facilities within the Fox Cities Tourism Zone 
and/or other facilities which are reasonably likely to generate paid overnight stays at more than 
one hotel or motel within the Fox Cities Tourism Zone; and an additional Room Tax in the 
amount of one percent (1%) to be retained by the City to be used for general tourism support and 
development in the Fox Cities Tourism Zone; and 
 
 WHEREAS, the City acknowledges that the Room Tax Act imposes certain requirements 
on the imposition of Room Taxes, including a consideration of the populations of counties in 
which certain Municipalities are located; and  
 
 WHEREAS, the Exhibition Center is intended to be constructed within the City of 
Appleton; and  
 

WHEREAS, the City acknowledges that Appleton is located within the Counties of 
Outagamie, Calumet and Winnebago within the State of Wisconsin; and   
 
 WHEREAS, the Counties of Outagamie, Calumet and Winnebago, each have a 
population of less than 380,000; and 
 

WHEREAS, neither Outagamie County, nor Calumet County, nor Winnebago County is 
located adjacent to a county with a population of at least 380,000; and 

 
WHEREAS, the City acknowledges that the Municipalities are working cooperatively 

together to construct the Fox Cities Exhibition Center; and   
 
WHEREAS, the City previously entered into a Room Tax Commission and Tourism 

Zone Agreement with the Municipalities which created the Fox Cities Room Tax Commission 
for the sole purpose of supporting the promotion and development of the Fox Cities Performing 
Arts Center; and 

 
WHEREAS, the City now desires to authorize an increased role for the Fox Cities Room 

Tax Commission for the coordination of tourism promotion and tourism development in the Fox 
Cities Tourism Zone as more fully set forth herein; and 



 
WHEREAS, by the passage of this Ordinance, the City intends to amend and restate 

those provisions of Ordinance No. 99-85 dated October 16, 1985; Ordinance No. 4-93 dated 
January 6, 1993; and Ordinance No. 38-00 dated May 17, 2000, each of which imposed and/or 
amended the imposition of Room Taxes in the City, in order to accomplish uniformity of Room 
Taxes imposed across the Municipalities located within the Fox Cities Tourism Zone pursuant to 
the requirements of the Room Tax Act; and 
 

WHEREAS, the Common Council finds that the best interests of the City are served by 
passing this Ordinance.   
 

NOW, THEREFORE, BE IT ORDAINED by the Common Council of Appleton, 
Wisconsin, as follows: 
 
Sec. 18-66.  Definitions. 

 

 Definitions.  In addition to those terms defined in this Section, the terms used in this 
Ordinance shall have the definition, if any, ascribed to them in §66.0615 of the Wisconsin 
Statutes.   

 
 ARA shall mean the Redevelopment Authority of the City of Appleton, Wisconsin, a 
Wisconsin body politic and corporate. 
 
 CVB shall mean the Fox Cities Convention & Visitors Bureau, Inc., a Wisconsin 
corporation. 
  
 Exhibition Center Bonds shall mean bonds issued or to be issued by the ARA as partial 
funding for the construction of a new Fox Cities Exhibition Center, or any refinance thereof, as 
well as for any other purpose authorized under that Exhibition Center Cooperation Agreement 
between the Municipalities located within the Fox Cities Tourism Zone, the ARA and the Fox 
Cities Room Tax Commission, dated as of [City Clerk authorized to insert date.] 
__________________________, 2015.  
 
 Fox Cities Tourism Zone shall mean that geographic area encompassing the City of 
Appleton, Wisconsin; the City of Kaukauna, Wisconsin; the City of Neenah, Wisconsin; the 
Village of Kimberly, Wisconsin; the Village of Little Chute, Wisconsin; the Town of Grand 
Chute, Wisconsin; the Town of Neenah, Wisconsin; the Town of Menasha, Wisconsin; the City 
of Menasha, Wisconsin and the Village of Sherwood, Wisconsin.    
 
 Fox Cities Room Tax Commission shall mean the Room Tax Commission created by the 
Municipalities within the Fox Cities Tourism Zone through that Amended and Restated Room 
Tax Commission Agreement dated [City Clerk authorized to insert date.] 
_________________, 2015, in order to coordinate tourism promotion and tourism development 
within the Fox Cities Tourism Zone using the proceeds of Room Taxes imposed under this 
Ordinance, and having on its Board certain representatives of the Municipalities and certain 
representatives of the Wisconsin hotel and motel industry.   
 
 PAC Bonds shall mean those bonds issued by the ARA to partially fund construction of 
the Fox Cities Performing Arts Center. 
 
 Pledge Agreement shall mean that Amended and Restated Pledge and Security 
Agreement dated May 1, 2012 by and between the City of Appleton, Wisconsin; the City of 



Kaukauna, Wisconsin; the City of Neenah, Wisconsin; the Village of Kimberly, Wisconsin; the 
Village of Little Chute, Wisconsin; the Town of Grand Chute, Wisconsin; the Town of Neenah, 
Wisconsin; the Town of Menasha, Wisconsin; the Fox Cities Area Room Tax Commission and 
Associated Trust Company. 
  
 Room Tax shall mean a tax on the privilege of furnishing, at retail, rooms or lodging to 
transients by hotelkeepers, motel operators or other persons furnishing accommodations which 
are available to the public, irrespective of whether membership is required for use of the 
accommodations, pursuant to the Room Tax Act. 
 
 Room Tax Act shall mean §66.0615 of the Wisconsin Statutes, as amended from time to 
time.   
 
Sec. 18-67.  Imposition of room tax. 

 

 (a) Pursuant to the Room Tax Act, there is hereby imposed upon the privilege of 
furnishing, at retail (except sales for resale) rooms or lodging to transients by hotelkeepers, motel 
operators and other persons furnishing accommodations that are available to the public 
(collectively, “Operators”), irrespective of whether membership is required for use of the 
accommodations, within the City.  Such Room Tax shall be imposed at the total rate of ten 
percent (10%).  Operators shall remit all collected Room Tax revenues to the Director of Finance 

in accordance with the requirements of this Ordinance and the Room Tax Act.  The proceeds 
shall then be paid to the Fox Cities Room Tax Commission or its designees or assigns, unless 
otherwise indicated herein, to be used for purposes of coordinating tourism promotion and 
tourism development within the Fox Cities Tourism Zone.  A Room Tax is hereby imposed at 
the rate of ten percent (10%) within the City to be allocated as follows:   
 
  (1) Room Tax in the amount of three percent (3%) shall be imposed and 

allocated toward the support of the CVB, to be used for the promotion of 
the Fox Cities Tourism Zone as a tourism destination (“CVB Room Tax”), 
except that: 

   
a. The City may retain five percent (5%) of the revenues of this CVB 

Room Tax for general tourism support and development in the City 
in accordance with the requirements of the Room Tax Act. 

 
(2) A Room Tax in the amount of two percent (2%) shall be imposed and 

allocated toward payment of debt service on the PAC Bonds in accordance 
with that Cooperation Agreement dated June 1, 2000 to which the City is a 
party.  The rate imposed as set forth in this subsection (2) shall be known 
as the “PAC Room Tax”.  Upon full payment and satisfaction of the PAC 
Bonds, the PAC Room Tax shall ultimately be reallocated toward the 
development and support of amateur sports facilities within the Fox Cities 
Tourism Zone and/or other facilities which are reasonably likely to 
generate paid overnight stays at more than one hotel or motel 
establishment within the Fox Cities Tourism Zone as more fully set forth 
in Section (C) of this Ordinance. 

   
(3) A Room Tax in the amount of three percent (3%) shall be imposed and 

allocated toward payment of debt service on the Exhibition Center Bonds 
in accordance with that Exhibition Center Cooperation Agreement dated 
[City Clerk authorized to insert date.] _________________, 2015 to 



which the City is a party (“Exhibition Center Room Tax”). The Exhibition 
Center Room Tax shall sunset and expire upon full payment and 
satisfaction of the Exhibition Center Bonds at a date to be determined.  
The Municipalities shall each provide written notice to Operators upon the 
full payment and satisfaction of the Exhibition Center bonds.  Upon full 
satisfaction of the Exhibition Center Bonds, the Room Tax shall be 
reduced by three percent (3%), with such reduction being deemed to be 
the share of the Room Tax allocated to the Exhibition Center Room Tax. 
At the time that the Exhibition Center Bonds are fully satisfied, there may 
be an excess of Exhibition Center Room Tax proceeds collected above 
that amount needed to satisfy the Exhibition Center Bonds.  In such an 
event, those excess funds shall be reallocated to the Tourism Development 
Fund as that term is referenced and defined in the Exhibition Center 
Cooperation Agreement. 

 
(4) A Room Tax in the amount of one percent (1%) (“Municipal Room Tax”) 

shall be retained by the City to be used for general tourism support and 
development in the Fox Cities Tourism Zone in accordance with the 
requirements of the Room Tax Act.   

 
(5) A Room Tax in the amount of one percent (1%) shall be imposed and 

allocated toward the support of amateur sports facilities within the Fox 
Cities Tourism Zone and/or other facilities which are reasonably likely to 
generate paid overnight stays at more than one hotel or motel 
establishment within the Fox Cities Tourism Zone (“Tourism Facilities 
Room Tax”).  The proceeds of the Tourism Facilities Room Tax shall be 
remitted to CVB to be held and administered as part of the Tourism 
Development Fund, as that term is referenced and defined in the 
Exhibition Center Cooperation Agreement. 

 
Sec. 18-68. Proceeds of PAC room tax. 

 
 Notwithstanding anything in this Ordinance to the contrary, in order to honor existing 
contractual obligations, the proceeds of the PAC Room Tax shall continue to be directed to the 
Trustee under the Pledge Agreement until the PAC Bonds have been paid in full.  Following full 
payment and satisfaction of the PAC Bonds, the proceeds generated from the PAC Room Tax for 
the calendar quarter in which the PAC Bonds were fully paid and satisfied shall be directed 
toward payment of debt service on the Exhibition Center Bonds, capitalized interest payments on 
the Exhibition Center Bonds or may be deposited into reserve and stabilization funds associated 
with the issuance of the Exhibition Center Bonds.  Commencing on the first day of the next 
calendar quarter, all proceeds from the PAC Room Tax shall be directed toward the support of 
amateur sports facilities within the Fox Cities Tourism Zone and/or other facilities which are 
reasonably likely to generate paid overnight stays at more than one hotel or motel establishment 
within the Fox Cities Tourism Zone. 
 
Sec. 18-69.  Priority of payment. 

 
 (a) In the event any Operator or Municipality fails to remit the full amounts owed in 
any quarterly payment (“Deficient Payment”) under this Agreement, the Exhibition Center 
Cooperation Agreement or the ordinances executed as required thereunder, the parties agree and 
acknowledge that the Deficient Payment amounts actually received by the Commission shall be 
applied in the following priority order: 



(1) The Deficient Payment amounts received shall first be applied toward the 
three percent (3%) Room Tax imposed for the support of the CVB; and 

 
a. The Deficient Payment amounts remaining after payment to the 

CVB as required in subsection (1) above, shall be applied toward 
the two percent (2%) Room Tax pledged as collateral for payment 
of the PAC Bonds; and 

 
b. The Deficient Payment amounts remaining after payment toward 

the PAC Bonds as required in subsection (2) above, shall be 
applied toward the three percent (3%) Room Tax pledged as 
collateral for payment of the Exhibition Center Bonds; and 
 

c. The Deficient Payment amounts remaining after payment toward 
the Exhibition Center Bonds as required in subsection (3) above, 
shall be applied toward the one percent (1%) Municipal Room 
Tax; and 

 
d. All remaining Deficient Payment amounts shall be applied toward 

the one percent (1%) Tourism Facilities Room Tax.   
 

Sec. 18-70.  Tourism entity. 

 

 The CVB shall act as the “tourism entity” as that term is defined in the Room Tax Act, 
for purposes of providing staff, support services and assistance to the Fox Cities Room Tax 
Commission in developing and implementing programs to promote the Fox Cities Tourism Zone 
to visitors, as more fully set forth in an agreement between the Fox Cities Room Tax 
Commission and the CVB.   

 
Sec. 18-71.  Collection and administration of room tax. 

 

 This ordinance shall be administered by the City Director of Finance. The tax imposed by 
this ordinance shall be payable quarterly and shall be due on the last day of the month next 
succeeding the calendar quarter in which it was imposed.  A return shall be filed with the City 
Director of Finance by all Operators on or before the same date on which such tax is due and 
payable. Such return shall show the gross room receipts of the preceding calendar quarter from 
such retail furnishing of rooms or lodging, the amount of taxes imposed for such period and such 
other information as the City deems necessary. Every person required to file such quarterly 
return shall, with his first return, elect to file an annual calendar year or fiscal year return. Such 
annual return shall be filed within ninety (90) days of the close of each such calendar or fiscal 
year. The annual return shall summarize the quarterly returns, reconcile and adjust for errors in 
the quarterly returns, and shall contain certain such additional information as the City requires. 
Such annual returns shall be signed by the person required to file a return or his duly authorized 
agent, but need not be verified by oath. The City may, for good cause, extend the time of filing 
any return, but in no event longer than one (1) month from the filing date. 
 
Sec. 18-72.  Permit required. 

 

 Every Operator under this ordinance shall file with the Director of Finance an application 
for a permit for each place of business that is required to collect Room Tax hereunder.  Every 
application for a permit shall be made upon a form prescribed by the City and shall set forth the 
name under which the applicant transacts or intends to transact business, the location of his place 



of business, and such other information as the City requires. The application shall be signed by 
the owner if a sole proprietor and, if not a sole proprietor, by the person authorized to act on 
behalf of such sellers. At the time of making an application, the applicant shall pay the City an 
initial fee of twenty dollars ($20.00) for each permit.  A permit issued hereunder is non-
transferable.   
 
Sec. 18-73.  Penalty for violations. 

 
 In addition to the Schedule of Forfeiture set forth in Sec. 18-75 herein, any Operator in 
violation of the terms of this Ordinance by failing to obtain and maintain a permit, when such 
permit is required, shall be subject to a penalty as set forth in Section 1-16 of the Appleton Code 
of Ordinances for each violation. Each room or unit separately rented or offered for rent, and 
each day of such rental or offer for rental of such unit shall be a separate violation. In addition, 
injunctive relief is hereby authorized to discontinue violation of this Ordinance. Any party 
deemed to have violated any of the provisions of this Ordinance shall be obligated to pay the 
costs of prosecution, in addition to actual attorney fees expended in the course of said 
enforcement. The City may revoke or suspend any permit issued hereunder for failure to comply 
with the provisions hereof.     
 
Sec. 18-74.  Liability for tax on sale or transfer of business. 

 
 If any Operator liable for any amount of tax under this Ordinance sells or transfers all or 
substantially all of its interest in the hotel, motel or other accommodation, its successors or 
assigns shall withhold sufficient amounts from the purchase price to cover the amount of tax 
liability until the Operator produces a receipt from the City Treasurer that its liability has been 
paid in full or a certificate stating that no amount is due.  If a successor subject to the tax 
imposed by this Ordinance fails to withhold such amount from the purchase price as required, it 
shall become personally liable for payment of the amount required to be withheld by it. 

 
Sec. 18-75.  Schedule of forfeiture. 

 
 In addition to paying the Room Taxes due hereunder, each Operator shall be required to 
forfeit an amount equal to twenty-five percent (25%) of the Room Tax due from the Operator to 
the City for the previous year or Five Thousand Dollars ($5,000), whichever is less, for a failure 
to pay the Room Tax due hereunder.   
 
Sec. 18-76.  Confidentiality of information. 

 
 To the extent permitted under the law, the information provided to the City  under 
§66.0615(2) of the Wisconsin Statutes shall remain confidential; provided, however, that the 
City or any employee thereof may use such information in the discharge of duties imposed by 
law or of the duties of their office or by order of a court.  Persons violating the provisions of this 
subsection may be required to forfeit not less than $100 nor more than $500. 
 
Sec. 18-77.  Enforcement 

 
 The City shall enforce this ordinance in accordance with the Room Tax Act. 
 
Sec. 18-78.  Expiration of exhibition center room tax.   

 
 The Exhibition Center Room Tax shall expire upon full payment of the Exhibition Center 
Bonds; provided that Operators may not discontinue collection of the Exhibition Center Room 



Tax until the City provides notice that the Room Tax allocated to the Exhibition Center has been 
terminated by operation of this ordinance and the Exhibition Center Cooperation Agreement.      

 
Section 2:  This ordinance shall be effective January 1, 2016. 

 


